
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND Tháp Mười, ngày      tháng 02 năm 2024    

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực 

khoáng sản trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 124/UBND-ĐTQH ngày 03 tháng 10 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước 

về khai thác khoáng sản trên địa bàn Tỉnh. 

Nhằm tăng cường công tác chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh 

khoáng sản trên địa bàn huyện Tháp Mười, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế 

hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn 

huyện Tháp Mười năm 2024 như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

- Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

- Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định 

về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; 

- Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục 

tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, 

chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; 

- Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong 

lĩnh vực tài nguyên và môi trường; 

- Các Nghị định xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực kinh doanh, vận 

chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép, bến thuỷ nội địa, bãi tập kết khoáng sản, 

hóa đơn chứng từ mua bán khoáng sản và các hoạt động khác liên quan đến 

khoáng sản (cát, sỏi,…). 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh, 

vận chuyển, lập bến, bãi tập kết, tàn trữ khoáng sản, hóa đơn chứng từ mua bán 

khoáng sản và các hoạt động khác liên quan đến khoáng sản của các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn huyện.  

- Thông qua công tác kiểm tra góp phần nâng cao ý thức về việc chấp hành 

pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện trong lĩnh vực khoáng sản. 
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- Chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy định của pháp 

luật, nhằm hạn chế các nguồn tác động xấu, ảnh hưởng đến hoạt động kinh 

doanh, vận chuyển, lập bến, bãi tập kết, tàn trữ khoáng sản trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập 

trung vào các khu vực phức tạp về kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ cát trái pháp 

luật. Nội dung kiểm tra phải toàn diện, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, nạo vét, vận 

chuyển, kinh doanh, tàng trữ khoáng sản, hóa đơn chứng từ mua bán khoáng 

sản, lập bến, bãi tập kết khoáng sản,… 

- Hoạt động của Tổ kiểm tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, 

tiến hành các thủ tục xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm theo quy định của pháp luật. 

- Tổ kiểm tra phân công cụ thể, rõ ràng trách nhiệm của các thành viên Tổ 

kiểm tra trong quá trình kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực khoáng 

sản trên địa bàn huyện. 

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Tất cả các tổ chức và cá nhân có hoạt động kinh doanh, vận chuyển, tiêu 

thụ, tàn trữ khoáng sản, bến thuỷ nội địa, bãi tập kết khoáng sản và các hoạt 

động khác liên quan đến khoáng sản trên địa bàn huyện Tháp Mười. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân đang hoạt 

động kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ, tàn trữ khoáng sản, bến thuỷ nội địa, bãi 

tập kết khoáng sản, hóa đơn chứng từ mua bán khoáng sản và các hoạt động 

khác liên quan đến khoáng sản theo Luật Khoáng sản năm 2010. 

- Các thủ tục hành chính có liên quan đến hoạt động của đối tượng kiểm 

tra, cụ thể như: Giấy phép đăng ký kinh doanh, vận chuyển khoáng sản; giấy 

phép mở bến thủy nội địa; thủ tục về môi trường, phương án đảm bảo an toàn 

giao thông, an toàn lao động; hóa đơn chứng từ mua bán cát; giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất kinh doanh; các thủ tục về 

đăng ký, đăng kiểm phương tiện hoạt động; chứng chỉ lái tàu, lái cẩu; tải trọng 

phương tiện vận chuyển cát,...và các nội dung quan trọng khác có liên quan. 

3. Phương pháp kiểm tra 

Tổ kiểm tra tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ hoặc kiểm tra 

đột xuất khi phát hiện các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh, vận 

chuyển, tiêu thụ, tàn trữ khoáng sản, bến thuỷ nội địa, bãi tập kết khoáng sản, 

hóa đơn chứng từ mua bán khoáng sản và các hoạt động khác liên quan đến 

khoáng sản trên địa bàn huyện. 

- Hình thức kiểm tra: Đột xuất hoặc thông báo trước. 
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- Phương pháp kiểm tra: Kiểm tra thực tế kết hợp đo đạc, kiểm định, kiểm 

nghiệm, xác minh thu thập thông tin, tài liệu có liên quan để chứng minh có hay 

không có hành vi vi phạm. 

- Kết thúc kiểm tra, Tổ kiểm tra phải lập biên bản ghi nhận diễn biến, kết 

quả kiểm tra chặt chẽ, đầy đủ, khách quan, có chữ ký của các thành viên tham 

gia kiểm tra và đại diện tổ chức, cá nhân được kiểm tra, phân công thành viên 

trong Tổ theo chức năng, nhiệm vụ tiến hành xác minh, thu thập thông tin, tài 

liệu có liên quan đến hành vi vi phạm hành chính và bàn giao hồ sơ đến cơ quan 

có chức năng xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Trường hợp cần thiết, Tổ 

kiểm tra thực hiện thủ tục, lập biên bản tạm giữ tài liệu, tang vật, phương tiện có 

liên quan theo quy định. 

4. Thành phần Tổ kiểm tra 

Căn cứ thành phần Tổ kiểm tra theo Quyết định số 06/QĐ-UBND-TL ngày 

12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thành lập Tổ Kiểm tra liên 

ngành việc chấp hành pháp luật trong khai thác, kinh doanh khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, thành phần Tổ kiểm tra của huyện tương ứng, 

tùy theo tình hình thực tế có thể bổ sung thêm thành viên, gồm các ngành như 

sau: 

- Lãnh đạo Công an huyện – Tổ trưởng; 

- Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện – Tổ phó; 

- Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện – Tổ phó; 

- Đại diện các phòng, ban có liên quan – Thành viên; 

- Đại diện Chi cục thuế Khu vực 4 – Thành viên; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có liên quan – Thành viên; 

Ngoài ra trong quá trình kiểm tra thực tế thành viên Tổ kiểm tra có thể 

trưng dụng thêm một số cán bộ thuộc ngành mình quản lý. 

4. Thời gian và kinh phí thực hiện 

- Thời gian: Trong năm 2024. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 

2024 của huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân 

dân huyện triển khai và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Tổ kiểm tra tình hình chấp 

hành pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn huyện Tháp Mười. 

- Dự trù kinh phí hoạt động của Tổ kiểm tra gửi Phòng Tài chính - Kế 

hoạch huyện trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định. 
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- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về hoạt động khoáng sản, báo cáo 

kết quả kiểm tra, kiến nghị, đề xuất về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 

31/12/2024 để xem xét, chỉ đạo trong thời gian tới. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Phối hợp Công an huyện tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

lĩnh vực khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo chuyên môn được giao có trách nhiệm 

dự kiến nội dung kiểm tra thuộc chuyên môn, lĩnh vực, ngành phụ trách và gửi 

cho Tổ kiểm tra trước khi thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; tham mưu xử lý 

hoặc kiến nghị xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

- Trực tiếp tham gia kiểm tra và góp ý, kiến nghị, đề xuất thuộc chuyên 

môn, lĩnh vực, ngành phụ trách, góp ý kiến cho Tổ kiểm tra trong quá trình kiểm 

tra, kết luận vi phạm. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Phối hợp Công an huyện tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

lĩnh vực khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo chuyên môn được giao có trách nhiệm 

dự kiến nội dung kiểm tra thuộc chuyên môn, lĩnh vực, ngành phụ trách và gửi 

cho Tổ kiểm tra trước khi thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; tham mưu xử lý 

hoặc kiến nghị xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

- Trực tiếp tham gia kiểm tra và góp ý, kiến nghị, đề xuất thuộc chuyên 

môn, lĩnh vực, ngành phụ trách, góp ý kiến cho Tổ kiểm tra trong quá trình kiểm 

tra, kết luận vi phạm. 

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

- Phối hợp Công an huyện thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

lĩnh vực khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo chuyên môn được giao có trách nhiệm 

dự kiến nội dung kiểm tra thuộc chuyên môn, lĩnh vực, ngành phụ trách và gửi 

cho Tổ kiểm tra trước khi thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; tham mưu xử lý 

hoặc kiến nghị xử lý đối với lĩnh vực ngành phụ trách. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí cho Tổ kiểm tra hoạt 

động theo kế hoạch. 

5. Các ban, ngành huyện có liên quan, Chi cục Thuế Khu vực 4 

- Phối hợp Công an huyện thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

lĩnh vực khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo chuyên môn được giao có trách nhiệm 

dự kiến nội dung kiểm tra thuộc chuyên môn, lĩnh vực, ngành phụ trách và gửi 

cho Tổ kiểm tra trước khi thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; tham mưu xử lý 

hoặc kiến nghị xử lý đối với lĩnh vực ngành phụ trách. 
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6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp Công an huyện thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

lĩnh vực khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý. 

- Rà soát, thống kê danh sách các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực 

khoáng sản để tiến hành kiểm tra theo kế hoạch. 

- Kiểm tra, nhắc nhở, yêu cầu các bến bãi tập kết, kinh doanh cát mới phát 

sinh trên địa bàn phải lập các giấy tờ, thủ tục có liên quan đến hoạt động kinh 

doanh. Ngăn chặn không để phát sinh bến bãi mới khi chưa có đầy đủ các giấy 

tờ, thủ tục có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực khoáng 

sản trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Công an Tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(Quang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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